

Informacja dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej z 18 września 2023 r. dotycząca stosowania przez osoby lub podmioty sformułowania „egzaminator CKE” wraz z uzupełnieniem z 20 września 2023 r.

W związku z pytaniami kierowanymi do CKE uprzejmie informuję, że **nie istnieje** w porządku prawnym systemu oświaty stanowisko lub funkcja określana jako „**egzaminator CKE**”. Przepisy oświatowe mówią o „egzaminatorze” i „ewidencji egzaminatorów”. Sformułowanie „egzaminator CKE” jest w sposób oczywisty nieprawdziwe.

Wszystkie osoby lub podmioty wykorzystujące takie sformułowanie do opisanja własnych kompetencji/doświadczenia zawodowego lub kompetencji/doświadczenia zawodowego swoich współpracowników robią to wyłącznie w celach marketingowych, bez jakichkolwiek podstaw prawnych. Sformułowanie to nie odzwierciedla stanu faktycznego.

dr Marcin Smolik
dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej

Uzupełnienie informacji z dnia 18 września 2023 r.

Pragnę z całą stanowczością podkreślić, że Centralna Komisja Egzaminacyjna oraz okręgowe komisje egzaminacyjne **szczerą się współpracą z egzaminatorami sprawdzającymi i oceniającymi każdego roku prace egzaminacyjne**. Jesteśmy dumni, że każdego roku ponad 25 000 egzaminatorów nawiązuje współpracę z OKE, aby wykonać to trudne i odpowiedzialne zadanie. Wszelkie doniesienia medialne sugerujące, że opublikowana 18 września br. informacja (powyżej) jest próbą pomniejszenia wartości lub istotności tej współpracy dla CKE lub OKE, **nie mają nic wspólnego z rzeczywistością**.

Stanowisko z 18 września br. (powyżej) zostało opublikowane **wyłącznie** w związku z kierowanymi do CKE pytaniami dotyczącymi angażowania się osób określających się jako „egzaminatorzy CKE” w różnego rodzaju przedsięwzięcia komercyjne, w tym przedsięwzięcia skierowane do przyszłych zdających, oraz pytań dotyczących tego, czy są to osoby istotnie „certyfikowane” przez CKE lub zatrudnione w CKE, a tym samym posiadające informacje dotyczące zadań lub arkuszy egzaminacyjnych w kolejnych latach. W związku z powyższym konieczne było opublikowanie przedmiotowego wyjaśnienia.

dr Marcin Smolik
dyrektor Centralnej Komisji Egzaminacyjnej